
Comune di San Michele al Tagliamento
PROVINCIA DI VENEZIA

_________________

DETERMINAZIONE N° 501 del 29/07/2014

Si attesta la regolarità dell'istruttoria  svolta  e  la  correttezza del  seguente  schema  di  determinazione  per  
quanto  di competenza e di cui si propone l'adozione. 

Addì, 18 luglio 2014.                                             L’istruttore incaricato (Geom. Stefano Vio)

OGGETTO: LAVORI   DI   MANUTENZIONE   DEL   VERDE   PUBBLICO  IN   VIA 
FALCOMER  INCROCIO VIA BEVAZZANA - VIA LITORANEA VENETA, 
VIA  PINEDA,  PIAZZA  NEWTON,  PIAZZA  COPERNICO  E  VIALE 
AURORA  IN  LOCALITA'  BIBIONE,  IN  ECONOMIA.  APPROVAZIONE 
PROGETTO  ESECUTIVO,  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA,  ED 
AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA' BIBIONE SPIAGGIA S.R.L. DI SAN 
MICHELE AL TAGLIAMENTO (VE).  C.I.G.: ZA2103426A. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Ufficio Manutenzione Strade e Verde Pubblico 

Premesso che:

 l’Amministrazione  Comunale  intende  provvedere  con  i  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria delle aiuole e delle aree verdi nella località turistica e balneare di Bibione, mediante 
l'individuazione delle varie categorie di lavoro, quali la piantumazione, il mantenimento delle aiuole 
fiorite, le potature di piante, rasature di siepi, cespugli e gli sfalci sulle aree verdi inerbate, al fine 
dell'esecuzione dei lavori possibilmente ottimali, a ditte specializzate nel settore;

 le aree interessate a tali lavori sono ubicate lungo le seguenti strade:

- Rotatoria  Via Falcomer  incrocio Via Bevazzana - Via Litoranea Veneta,  compreso il rilevato in 
ingresso prima del ponte in ingresso di Via Pineda;

- Via Pineda, una parte, dal ponte in ingresso al rilevato in ingresso incrocio di Via Baseleghe; 
- Piazza Newton - Via Lattea incrocio C.so del Sole;
- Piazza Copernico;
- Viale Aurora da Via Ariete a Via Maia compresa la continuazione di Via della Luna;

visto l’attestazione di incarico redatta in data 03.06.2014, dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici,  ai sensi  
degli articoli 12, 13, 14 e 15 del Regolamento Comunale in applicazione dell’art. 18 della Legge 109/94 ora  
art.  92 del  DLgs  163/2006 -  Codice  degli  Appalti  -  è  stato incaricato  l’Ufficio  Tecnico  Settore  Lavori  
Pubblici per la progettazione Esecutiva dei citati lavori di manutenzione del verde pubblico in Via Falcomer 
incrocio  Via Bevazzana -  Via  Litoranea Veneta,  Via  Pineda,  Piazza Newton,  Piazza Copernico  e Viale 
Aurora in località Bibione;  

dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e degli articoli  9 e  
10 del DPR 207/2010 è l’Arch. Ivo Rinaldi, Dirigente del Settore dei lavori Pubblici; 

dato atto che ai sensi dell’art. 128 comma 6 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei  
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” non è stato approvato il relativo progetto preliminare,  
in quanto gli interventi di cui si tratta costituiscono lavori di manutenzione;

visto il progetto Esecutivo relativo ai lavori di manutenzione del verde pubblico in Via Falcomer  incrocio 
Via Bevazzana - Via Litoranea Veneta,  Via Pineda, Piazza Newton,  Piazza Copernico e Viale Aurora in 
località Bibione , datato 03 giugno 2014, assunto al prot. Comunale n. 22.510, in data 17 luglio 2014, a firma 
dell’Arch. Ivo Rinaldi, dell'importo complessivo di € 52.000,00 di cui € 39.980,00 per lavori a base d'asta, 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 501 del 29/07/2014



compreso il costo della sicurezza non soggetto a ribasso;

visto il verbale di “Validazione del Progetto esecutivo” dei lavori di manutenzione del verde pubblico in Via 
Falcomer  incrocio Via Bevazzana - Via Litoranea Veneta, Via Pineda, Piazza Newton, Piazza Copernico e 
Viale Aurora in località Bibione, redatto in data 03 giugno 2014, dal Responsabile del Servizio LL.PP., ai 
sensi degli artt. n. 47 del DPR 207/2010 e dell’art. n. 10 della L.R. 27/2003;

visto che  con  determinazione  dirigenziale  n.  160 del  22.03.2013 è  stata  aggiudicata  la  procedura  di 
sponsorizzazione tecnica per il “Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di aree verdi comunali in 
località Bibione,  2013 - 2018”,  alla  Società BIBIONE  SPIAGGIA S.R.L. - Via del Mare, 2 - 30028 San  
Michele al Tagliamento (VE);
 
visto che la Società BIBIONE SPIAGGIA S.R.L. - Via del Mare, 2 - 30028 San Michele al Tagliamento (VE), 
collabora  altresì  da  anni  con  l’Amministrazione  Comunale  di  San  Michele  al  Tagliamento  al  fine  del 
“Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di aree verdi comunali in località Bibione”;

vista l’opportunità di realizzare i lavori di manutenzione del verde pubblico in Via Falcomer  incrocio Via 
Bevazzana - Via Litoranea Veneta, Via Pineda, Piazza Newton, Piazza Copernico e Viale Aurora, in località 
Bibione, con la  Società BIBIONE SPIAGGIA S.R.L. - Via del Mare, 2 - 30028 San Michele al Tagliamento  
(VE), aggiudicataria della procedura di sponsorizzazione tecnica per il “Servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria di aree verdi comunali in località Bibione, 2013 - 2018”, in quanto  la stessa, già presente sul 
territorio con persone e mezzi; 

interpellata in merito la  Società BIBIONE  SPIAGGIA S.R.L. - Via del Mare, 2 - 30028 San Michele al  
Tagliamento  (VE),  che  si  è  resa  immediatamente  disponibile ad  eseguire  tali  lavori  di  cui  in  oggetto 
presentando l’offerta, pervenuta al protocollo comunale n. 22.511,  in data 17.07.2014, relativa ai  lavori di 
manutenzione del verde pubblico in  Via Falcomer  incrocio Via Bevazzana - Via Litoranea Veneta,  Via 
Pineda, Piazza Newton, Piazza Copernico e Viale Aurora, in località Bibione, come di seguito riportato:

CODICE 
ARTICOLO

DESCRIZIONE U.M. Q.TÀ PREZZO IMPORTO

0.001.1 ROTONDA E AIUOLE” 
Ponte  ingresso  Bibione”  Via 
Falcomer  ex SP 74 - incrocio Via 
Bevazzana -  Litoranea Veneta CORPO 1 €   1.930,00 €    1.930,00

0.0011 P. ZZA COPERNICO 
Gestione  e  manutenzione  aiuola 
fiorita CORPO 1 €   1.550,00 €    1.550,00

0.0013 AIUOLA  TROPICALE  P.  ZZA 
NEWTON - VIA LATTEA CORPO 1 €      630,00 €       630,00

0.0050 VIALE AURORA
Da Via Ariete a Via Maia MQ 3.000,00 €          9,10 €  27.300,00

0.0100 SIEPI A ML 1° PERIODO 
N.3 POTATURE ML 1.455,00 €           3,02 €    4.394,10

0.0110 SIEPI A ML 2° PERIODO 
N.3 POTATURE ML 1.455,00 €           2,02 €    2.939,10

COMPLESSIVAMENTE €  38.743,20

Oneri di sicurezza €       957,00

PREZZO COMPLESSIVO OFFERTA €  39.700,20

dato atto che la Società BIBIONE SPIAGGIA S.R.L. - Via del Mare, 2 - 30028 San Michele al Tagliamento  
(VE), è in possesso di idonea attestazione di qualificazione SOA per la categoria prevalente relativa ai lavori  
in oggetto;

visto l’art.  125,  comma 8,  del   D.Lgs.  163/2006 ai  sensi  del  quale,  per lavori  di  importo inferiore  a €  
40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

visto che per i lavori citati in oggetto si procederà  ai sensi dell’art. 12, comma 3, del Regolamento per la 
disciplina dei contratti, che per lavori di importo inferiore a € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto da  



parte del responsabile del procedimento, mediante determinazione di impegno di spesa;

ritenuto pertanto di assegnare, ai sensi dell’art. 125, comma 8, del  D.Lgs. 163/2006 e dell'art. 12, comma 3, 
del Regolamento per la disciplina dei contratti, i lavori di manutenzione del verde pubblico in Via Falcomer 
incrocio  Via Bevazzana -  Via  Litoranea Veneta,  Via  Pineda,  Piazza Newton,  Piazza Copernico  e Viale 
Aurora, in località Bibione, in economia, alla Società BIBIONE SPIAGGIA S.R.L. - Via del Mare, 2 - 30028  
San Michele al Tagliamento (VE),  per l’importo complessivo di  € 39.700,20  +  I.V.A.22%  € 8.734,04 =€ 
48.434,24 come dall’offerta sottoscritta dalla stessa, pervenuta al  protocollo comunale n. 22.511,  in data 
17.07.2014;

ritenuto  di impegnare la  somma di  € 48.434,24 al  Cap.  690 voce: "Appalto servizio verde pubblico nel  
territorio comunale”, Bilancio 2014 in fase di predisposizione, a favore della Società BIBIONE SPIAGGIA 
S.R.L. - Via del Mare, 2 - 30028 San Michele al Tagliamento (VE), per i lavori di cui in oggetto; 

ritenuto di impegnare  l’importo di € 810,37 quali spese tecniche a favore del personale del Servizio Lavori 
Pubblici ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006 nel seguente modo:
- spese tecniche art. 92 Dlgs 163/2006: €  597,01;
- oneri riflessi: €  162,61;
- Irap: €    50,75;
all’interno del quadro economico di spesa che trova copertura al  Cap.  690 voce: "Appalto servizio verde  
pubblico nel territorio comunale”, Bilancio 2014 in fase di predisposizione;

visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture";

visto il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, 
n.163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali,  ed in  
particolare:

-  l’art.  107 che  assegna ai  dirigenti  la  competenza in  materia  di  gestione,  ivi  compresa l’assunzione di  
impegni di spesa;

-  l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta  
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazione che comportano impegno di spesa;

Visti:

- l’art. 68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili  di settore o di 
servizio con rilievo esterno;

- il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Dato atto che con decreto del Ministero dell’Interno del 13 febbraio 2014 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2014 da parte degli enti locali è stato ulteriormente differito dal 28 febbraio  
al 30 aprile 2014;

Richiamato altresì il disposto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  1  del  09/01/2014,  avente  ad  oggetto:  “Esercizio 
finanziario  2014  -  proroga  transitoria  del  Piano  Risorse  ed  Obbiettivi  (P.R.O.  2013)  per  la  durata  
dell’esercizio provvisorio”;

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1)Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2)Di approvare  il progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione del verde pubblico in Via Falcomer 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 501 del 29/07/2014



incrocio  Via Bevazzana -  Via  Litoranea Veneta,  Via  Pineda,  Piazza Newton,  Piazza Copernico  e Viale 
Aurora in località Bibione, datato 03 giugno 2014, assunto al prot. Comunale n. 21.510, in data 17 luglio  
2014, a firma dell’Arch. Ivo Rinaldi, dell'importo complessivo di € 52.000,00 di cui € 39.980,00 per lavori 
base d'asta, di cui soggetto a ribasso d’asta € 39.023,00 e di € 957,00 per costo della sicurezza non soggetto a 
ribasso  e  composto  dai  sotto  elencati  elaborati  depositati  in  atti,  quali  parte  integrante  della  presente  
determinazione:

1. RELAZIONE TECNICA;
2. TAVOLE GRAFICHE;
3. ELENCO PREZZI UNITARI;
4. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
5. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;
7. SCHEMA DI CONTRATTO.

3)Di affidare i lavori di manutenzione del verde pubblico in  Via Falcomer  incrocio Via Bevazzana - Via 
Litoranea Veneta,  Via Pineda, Piazza Newton,  Piazza Copernico e Viale Aurora in località Bibione, alla 
Società BIBIONE SPIAGGIA S.R.L. - Via del Mare, 2 - 30028 San Michele al Tagliamento (VE),  per un 
importo complessivo di € 39.700,20 + I.V.A. 22% € 8.734,04 = €  48.434,24 come dall’offerta sottoscritta 
dalla stessa, pervenuta al  protocollo comunale n. 22.511, in data 17.07.2014;

4)Di impegnare l’importo complessivo di € 48.434,24, I.V.A. compresa, al Cap. 690 voce: "Appalto servizio  
verde pubblico nel territorio comunale”,  Bilancio 2014 in fase di predisposizione, all’interno del Quadro 
Economico di Spesa a favore della  Società BIBIONE  SPIAGGIA S.R.L.  - Via del  Mare,  2 - 30028 San  
Michele al Tagliamento (VE), per i lavori di manutenzione del verde pubblico in Via Falcomer  incrocio Via 
Bevazzana - Via Litoranea Veneta, Via Pineda, Piazza Newton, Piazza Copernico e Viale Aurora in località 
Bibione.

5)Di dare atto al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 
dall’art.  3  della  legge  n.  136/2010 relativi  i  pagamenti  corrispondenti  alle  varie  fasi  di  esecuzione  del 
presente incarico,  che il  Codice  Identificativo  Gara (CIG), da indicare  nei  documenti  fiscali  e  contabili  
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente ZA2103426A.

6)Di approvare il seguente Quadro Economico di Spesa relativo ai lavori di cui in oggetto:

QUADRO ECONOMICO 

Precedente Nuovo

A) LAVORI A BASE D’ASTA

A.1) Lavori €  39.023,00 €  38.743,20

A.2) Oneri per la sicurezza €       957,00 €       957,00

A) TOTALE SOMME A BASE D’ASTA €  39.980,00 €  39.700,20

B) SOMME DELL’AMMINISTRAZIONE

B1) I.V.A. 22% su totale A) €    8.795,60 €    8.734,04

B2) Spese tecniche art. 92 D.Lgs. 163/2006. €       597,01 €       597,01

B3) Oneri riflessi €       162.61 €       162.61

B4) Irap €         50,75 €         50,75

B5) Imprevisti €    2.414,03 €    2.755,39

B) TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE €  12.020,00 €  12.299,80

TOTALE COMPLESSIVO (A + B) €  52.000,00 €  52.000,00

7)Di stipulare il contratto in forma di scrittura privata non autenticata a mezzo del Dirigente del Settore  



Lavori Pubblici.

8)Di  impegnare l’importo  di  € 810,37  quali  spese tecniche  a  favore  del  personale  del  Servizio  Lavori 
Pubblici ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. n. 163/2007 nel seguente modo:
- spese tecniche art. 92 Dlgs 163/2006: €  597,01;
- oneri riflessi: €  162,61;
- Irap: €    50,75;
all’interno del quadro economico di spesa che trova copertura al  Cap.  690 voce: "Appalto servizio verde  
pubblico nel territorio comunale”, Bilancio 2014 in fase di predisposizione.

9)Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere il Settore Economico-
Finanziario e l’Ufficio Tecnico Settore LL.PP.

10)  Di dare atto che la presente determinazione:

-  è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  
finanziaria;

- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;

- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto  
disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Ivo Rinaldi

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 501 del 29/07/2014



Comune di San Michele al Tagliamento
PROVINCIA DI VENEZIA

_________________

DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

501 29/07/2014
Ufficio Manutenzione Strade e 

Verde Pubblico
31/07/2014

OGGETTO: LAVORI  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE  PUBBLICO  IN  VIA  FALCOMER 
INCROCIO VIA BEVAZZANA - VIA LITORANEA VENETA, VIA PINEDA, PIAZZA NEWTON, 
PIAZZA COPERNICO E VIALE AURORA IN LOCALITA' BIBIONE, IN ECONOMIA. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA, ED 
AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA' BIBIONE SPIAGGIA S.R.L. DI SAN MICHELE AL 
TAGLIAMENTO (VE). C.I.G.: ZA2103426A.  

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il  
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal Patto di Stabilità ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 31/07/2014 Il Dirigente del Settore Economico – Finanziario

F.to Dott.ssa Anna Maria Zoppe'

Riferimento pratica finanziaria : 2014/1265

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO  Max n.1393 – nr.1394 ditta + 1395 sp.person.

CAPITOLO Nr. 690/00

COMPETENZA / RESIDUO competenza



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia  conforme 
all’originale  sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  01/08/2014 al  16/08/2014.

lì 01/08/2014 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Nicola Emmanuelli

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs n. 10/2002 e del T.U. n. 445/2000

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 501 del 29/07/2014



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA EMMANUELLI
CODICE FISCALE: IT:MMNNCL79T15F770H
DATA FIRMA: 01/08/2014 12:40:01
IMPRONTA: 00BFABBC62E4A04665049D8F9D84A47362AF3352


